PAGE
2

П Р О Т О К О Л

заочного заседания Экспертного совета по региональным
печатным средствам массовой информации
при Минкомсвязи России
Москва
от 10 июня 2020 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

исполнительный директор Альянса руководителей
региональных средств массовых информаций России

С.Б. ДУБИНСКАЯ
Присутствовали:
	члены Совета
	-
	М.Е.Базунова, В.В.Балдицын, В.В.Белоусов, Л.Г.Болдырева, А.К.Волин, Л.Н.Вохмина, А.В.Гимельштейн, С.А.Дзюбинская, И.О.Ефремов, Н.А.Знаменская, Г.Г.Ишмухаметова, О.А.Каштанов, В.В.Керов, Е.Г.Ларина, И.С.Лоскутникова, Т.М.Мельникова, Т.В.Метелкина, Н.И.Михальченкова, С.Н.Моисеев, А.Н.Нечаев, Р.Ю.Новиков, В.Е.Павловский, В.Е.Полуказакова, Д.П.Полянин, Ю.П.Пургин, И.В.Самохина, Ю.И.Таранцов, А.И.Теребунова, В.Н.Южанская, Е.В.Часовская, В.А.Якупова

____________________________________________________________________
Рассмотрение вопросов, касающихся деятельности Экспертного совета по региональным печатным средствам массовой информации
при Минкомсвязи России

1. Принять к сведению информацию Минкомсвязи России об осуществляемой деятельности в целях поддержки медиаотрасли в период пандемии коронавируса, в том числе о дополнении перечня отраслей Российской экономики, в наибольшей степени пострадавших в условиях ухудшения ситуации в результате распространения новой коронавирусной инфекции, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2020 г. № 434, разделом 12 «Средства массовой информации и производство печатной продукции», включающим деятельность в области телевизионного и радиовещания (ОКВЭД 60), деятельность сетевых изданий (ОКВЭД 63.12.1), деятельность информационных агентств (ОКВЭД 63.91), печатание газет (ОКВЭД 18.11), издание книг (ОКВЭД 58.11), издание газет (ОКВЭД 58.13), издание журналов и периодических изданий (ОКВЭД 58.14).
2. С учетом состоявшегося обсуждения принять за основу перечень периодических печатных изданий, рекомендованных Экспертным советом по региональным печатным СМИ при Минкомсвязи России для предоставления скидки АО «Почта России» на подписной тариф в рамках подписной кампании на 2021 год (далее соответственно – перечень, Экспертный совет) для возможного последующего уточнения.

3. Учесть, что в рамках подписных кампаний на 1 и 2 полугодия 2021 года  для изданий, включенных в перечень, сохраняются скидки на подписной тариф на уровне 2020 года (20 % + дополнительные 5 % – для изданий, входящих в подписной каталог АО «Почта России»). Скидки предоставляются подписчикам изданий, включенных в перечень.

4. Рекомендовать Департаменту государственной политики в области  средств массовой информации Минкомсвязи России разместить перечень на официальном сайте www.digital.gov.ru в разделе «Деятельность» (Координационные и совещательные органы / Экспертный совет по региональным печатным СМИ).
5. Одобрить необходимость внесения следующих изменений в состав Экспертного совета, утвержденный приказом Минкомсвязи России от 11.01.2019 № 5:
1) включить в состав Экспертного совета следующих лиц:

	Кузьминская Надежда Александровна

	директор – главный редактор газеты «Красный Север»

	Лоскутникова Ирина Сергеевна
	руководитель департамента по развитию подписных сервисов и дополнительных услуг Блок почтового бизнеса АО «Почта России»

	Новиков Руслан Юрьевич
	президент Союза предприятий печатной индустрии (ГИПП)

	Павлова Елена Владимировна
	Главный редактор общества с ограниченной ответственностью «Редакция газеты «Амурская правда»

	Фильцов Роман Александрович
	заместитель директора по издательской деятельности СМИ государственного автономного учреждения Нижегородской области «Нижегородский областной информационный центр»

	Шрейтер Наталья Владимировна
	руководитель-директор государственного автономного учреждения Новосибирской области «Издательский дом «Советская Сибирь»

2) исключить из состава Экспертного совета Кирюнину В.А., Кислову М.Н. и Метелкину Т.В.

6. Рекомендовать Департаменту государственной политики в области средств массовой информации Минкомсвязи России при внесении изменений в состав Экспертного совета актуализировать в том числе должности отдельных членов Экспертного совета при направлении ими соответствующей информации ответственному секретарю Экспертного совета.
	исполнительный директор
Альянса руководителей региональных средств массовых информаций России
	С.Б. Дубинская